

Số: 01/KH-HĐPH

Ninh Bình, ngày 08 tháng 02 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 22/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Kế hoạch số 17/KH-UBBC ngày 04/02/2021 của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2021-2026, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Hội đồng phối hợp tỉnh) xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các quy định của pháp luật và văn bản hướng dẫn của cấp trên về tuyên truyền bầu cử, góp phần cùng các cấp, các ngành bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phải đúng sự lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và Nhà nước, của Tỉnh ủy-HĐND-UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh; kịp thời, đúng trọng tâm, trọng điểm cả trước, trong và sau cuộc bầu cử, chú trọng tới cử tri là học sinh, đoàn viên, thanh niên lần đầu tham gia bầu cử; người dân ở vùng núi, ven biển, vùng điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

#### **II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

##### **1. Nội dung tập trung tuyên truyền, phổ biến**



1.1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; vị trí chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân.

1.2. Giới thiệu nội dung cơ bản của Hiến pháp năm 2013 và các luật về tổ chức bộ máy nhà nước mới được ban hành, sửa đổi như Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính Phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương đặc biệt là Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; chú trọng những điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026; các nguyên tắc bầu cử; đặc biệt là tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền bầu cử ứng cử của công dân; trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử, giúp cho cử tri nắm vững những nội dung chủ yếu của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, để lựa chọn, bầu được những người đủ tiêu chuẩn, xứng đáng vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử; hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử, vi phạm trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, các chế tài hành chính, hình sự theo quy định của pháp luật hiện hành đối với các hành vi vi phạm quy định pháp luật về bầu cử.

1.3. Giới thiệu nội dung cơ bản của Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia, Bộ Nội vụ và các văn bản của tỉnh, như: Chỉ thị 45- CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia; kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai công tác bầu cử Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các văn bản chỉ đạo bầu cử tại địa phương như: Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 11/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 17/KH-UBBC ngày 04/02/2021 của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2021-2026.

## **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và điều kiện cụ thể nhất là trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các đơn vị lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử cho phù hợp, trong đó chú trọng các hình thức sau:

### **2.1. Quán triệt, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bầu cử cho đội ngũ nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến pháp luật**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh tham mưu tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bầu cử cho các báo cáo viên



pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế sở, ngành (*có kế hoạch riêng*). Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức quán triệt, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bầu cử cho cán bộ, đảng viên, đội ngũ báo cáo viên pháp luật trong ngành, lĩnh vực, địa phương mình.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan; Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: Tháng 3, tháng 4/2021.

## **2.2. Tổ chức hội nghị phổ biến các quy định pháp luật về bầu cử tại cơ sở**

Tổ chức hội nghị phổ biến các quy định pháp luật về bầu cử và văn bản liên quan tại một số huyện, thành phố và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, ưu tiên cho đối tượng là đoàn viên, thanh niên, học sinh lần đầu tham gia bầu cử và người dân ở vùng núi, ven biển, vùng điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn trên địa bàn tỉnh (*có kế hoạch riêng*).

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Ninh Bình và các ngành thành viên Hội đồng, Hội đồng phối hợp cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3, tháng 4/2021.

## **2.3. Phổ biến pháp luật về bầu cử trên Trang/Cổng thông tin điện tử**

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trên Trang/Cổng thông tin điện tử do cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh chủ trì xây dựng chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử” trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật (<http://phobiengiaoducphapluat.ninhbinh.gov.vn/>); Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.ninhbinh.gov.vn/>) và ứng dụng “Công dân số” trên điện thoại thông minh. Cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương và các quy định của pháp luật về bầu cử hoặc các vấn đề cần định hướng dư luận xã hội về bầu cử; các tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trên Trang/Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Tăng cường phối hợp viết tin, bài gửi về Ban Biên tập Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp quản lý.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 2/2021 đến tháng 6/2021.

## **2.4. Phổ biến pháp luật về bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình lồng ghép phổ biến quy định pháp luật về bầu cử trong các chuyên mục có liên quan và theo chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh Ninh Bình tại Kế hoạch số 17/KH-UBBC ngày 04/02/2021.



- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4, tháng 5/2021.

## **2.5. Xây dựng, cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử**

Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, Hội đồng phối hợp cấp huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật về bầu cử. Trong đó:

a) Biên soạn, cấp phát đề cương tuyên truyền pháp luật về Bầu cử cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh; Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2021.

b) Biên soạn và cấp phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử

Biên soạn các loại tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền phổ biến pháp luật về bầu cử, chú trọng các nội dung tập trung tuyên truyền tại mục 1 phần II và thời điểm cuộc bầu cử.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh; Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4, tháng 5/2021.

## **2.6. Hình thức tuyên truyền khác**

- Tuyên truyền trực quan: Thực hiện căng treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền về bầu cử tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực thuộc (khẩu hiệu, thời gian căng treo theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh).

- Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về bầu cử tại kỳ sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp giao ban đầu tuần của các ngành thành viên Hội đồng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện**

- *Đợt 1: Từ 21/01/2021 đến ngày 19/4/2021*

Tập trung Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị 45- CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình, Chỉ thị số 01/CT-UBND của UBND tỉnh Ninh Bình và các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quy định về giới thiệu người ứng cử và tự ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về bầu cử, thể thức bầu cử; quy trình hiệp thương của Mặt trận Tổ



quốc Việt Nam; tham gia vận động nhân dân đi bỏ phiếu đúng thời gian, địa điểm, nguyên tắc bầu cử theo quy định.

- *Đợt 2: Từ ngày 20/4/2021 đến ngày 23/5/2021*

Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ của cử tri; trình tự bầu cử, thể thức bầu cử; các quy định về bầu cử, thể thức bầu cử.

Tập trung tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân trong Ngày bầu cử 23/5/2021.

- *Đợt 3: Từ ngày 25/5/2021 đến ngày 18/6/2021*

Tập trung tuyên truyền về kết quả bầu cử; hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm, nêu gương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026.

### **3. Phân công trách nhiệm**

3.1. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh làm đầu mối phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu Hội đồng phối hợp tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; xây dựng các kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử; theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

3.2. Trên cơ sở Kế hoạch này, các thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật về bầu cử phù hợp với điều kiện của đơn vị, địa phương mình; tổng hợp báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện các công việc theo tuần, tháng, cuối mỗi đợt theo quy định, gửi về Hội đồng phối hợp tỉnh (qua Sở Tư pháp, gmail: [phongpbplstp@gmail.com](mailto:phongpbplstp@gmail.com)) để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp Trung ương và UBND tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, gmail: [phongpbplstp@gmail.com](mailto:phongpbplstp@gmail.com)) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng PHPBGDPLTW;
- UBND tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch Hội đồng PH tỉnh;
- Thành viên HĐPH tỉnh;
- Hội đồng PH cấp huyện;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: VT, PBGDPL.

Đề b/c

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Phạm Minh Thường**